
РЕШЕНИЕ № РНП – 04-56/21-2014

по результатам рассмотрения обращения о включении сведений в реестр
недобросовестных поставщиков

«01» сентября 2014 года город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>,

в присутствии представителей Войсковой части 57358 (далее – Заказчик) <…>
(доверенность от 12.08.2014), представителя ГАУЗ «Городская поликлиника № 6»
(далее – Учреждение, ГП № 6) <…> (доверенность от 01.09.2014),

рассмотрев обращение Войсковой части 57358 (вх. от 18.08.2014 № 43/1) о
включении в реестр недобросовестных поставщиков (далее – РНП) ГАУЗ
«Городская поликлиника № 6» в связи с уклонением от заключения контракта по
итогам электронного аукциона на оказание услуг по проведению периодического
медицинского осмотра работников Войсковой части 57358 №, номер извещеения
0302100015714000043 (далее – Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Бурятского УФАС России поступило обращение Войсковой части 57358 о
включении в реестр недобросовестных поставщиков ГАУЗ «Городская
поликлиника № 6» в связи с уклонением от заключения контракта по итогам
электронного аукциона.

Из обращения следует, что по итогам рассмотрения первой и второй частей
единой комиссией принято решение о признании заявки единственного участника
– ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» соответствующей требования документации
об Аукционе, а Аукцион № 0302100015714000043 несостоявшимся.

12.08.2014 оператором электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ», направлено
уведомление о том, что победитель электронного аукциона ГАУЗ «Городская
поликлиника № 6» в регламентированный срок не направлены подписанные
сертификатом усиленной электронной подписи проекта контракта, необходимые
документы об обеспечении исполнения контракта, либо протокол разногласий, на
основании части 13 статьи 70 и части 5 статьи 96 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), соответственно, ГАУЗ «Городская поликлиника № 6»
признается уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии со статьей 104 Закона о контрактной системе предоставил
сведения о ГП № 6 для включения в РНП.

Представитель Заказчика дал пояснения, что Войсковой части 57358 стало
известно о намерении ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» заключить



государственный контракт, перечислении обеспечения исполнения контракта.

Представитель ГП № 6 пояснил, что Учреждением по платежному поручению от
11.08.2014 № 1610 были перечислены денежные средства в качестве обеспечения
исполнения государственного контракта на оказание услуг по проведению
периодического медицинского осмотра в размере 7 200 рублей. Из-за технической
ошибки при заполнении реквизитов Учреждения платежное поручение отклонено
Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия. В связи с
невозможностью получения выписок по лицевому счету по техническим причинам
своевременно выявить данную ошибку не представилось возможным,
соответственно, нами был нарушен регламентированный срок подписания
контракта. Узнав, что денежные средства, перечисленные на счет Войсковой части
57358, не поступили Заказчику из-за указанной ошибки, ГАУЗ «Городская
поликлиника № 6» повторно перечислены денежные средства в счет обеспечения
исполнения контракта по платежному поручению от 15.08.2014 № 1636.

Представитель ГП № 6 просит Комиссию не принимать решение о включении
сведений о ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» в РНП, учесть, что Учреждением
предприняты все необходимые и достаточные меры для подписания
государственного контракта, в том числе фактически перечислены денежные
средства в обеспечение исполнения контракта в возможно короткие сроки (как
только стало известно, что деньги не поступили Заказчику), что доказывает
добросовестность государственного Учреждения, подтверждает намерения
исполнить контракт.

Комиссия Бурятского УФАС России, выслушав представителей сторон,
рассмотрев документы, представленные сторонами, установила следующее:

Согласно протоколу № 0302100015714000043 от 21.07.2014 ГАУЗ «Городская
поликлиника № 6» признано соответствующим требования документации об
Аукционе на оказание услуг по проведению периодического медицинского
осмотра работников Войсковой части 57358 №, начальная (максимальная) цена
контракта составляла - 144 000 руб.

В соответствии с частью 13 статьи 70 Закона о контрактной системе победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные статьей 70 Закон о контрактной системе,
он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, или направил протокол
разногласий, предусмотренный частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе,
по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе,
….

Согласно представленным документам, ГП № 6 признано соответствующим
требования документации об Аукционе. Вместе с контрактом Заказчику платежным
поручением от 11.08.2014 № 1610 были перечислены денежные средства в качестве
обеспечения исполнения государственного контракта на оказание услуг по
проведению периодического медицинского осмотра в размере 7 200 рублей.

18.08.2014 Заказчиком был составлен протокол об отказе от заключения контракта
и признании уклонившимся от заключения контракта единственного участника



Аукциона – ГАУЗ «Городская поликлиника № 6».

На заседании Комиссии были представлены доказательства, подтверждающие
внесение денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта.

На основании вышеизложенного Комиссия Бурятского УФАС России приходит к
выводу о том, что ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» не уклонялось от заключения
контракта.

Таким образом, ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» не подлежит включению в
реестр недобросовестных поставщиков в связи с не подтверждением факта
уклонения от заключения контракта.

На основании изложенного Комиссия Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Не включать ГАУЗ «Городская поликлиника № 6» в реестр недобросовестных
поставщиков.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>


